Spoliatum eum dicimus, qui possessione sua, vel quasi, deiectus sive privatus est, iudicij ordinis omisso. Possessionem intellige rerum corporalium; quasi possessionem rerum incorporalium, ut est & ius decimandi, ut alias supra meminimus. Neque spoliato referri potest à spoliatore quæstio dominii aut quod potius ius in re habeat quam spoliatus: hoc enim ad petitorum iudicium pertinet, cuius diversa ratio est à possessione, l. Naturaliter 12. §. Nihil commune D. p. acquir. vel amittit possessio ac proinde videtur Clericus inquit spoliatus & subsequenter ante omnia restituendus, iam dictis iurib.

Verum aliter sacris Canonibus visum est, Clericum hunc non aliter restituendum esse, quam docuerit se iusto titulo decimas possedit, sicut probat elegans textus in c. 2. de restit. spoliat in 6. cuius verba singularia hic subiciuntur: Ad decimas, quas Canonici S. Nicolai se afferunt infra parochiam Ecclesie B. Clericorum possedit aliquamdiu, & ex eis per eumdem Clericum spoliatos fuisse; ne quaque debent restituiri, nisi evidenter docuerint, quod earum possessionem legitimè asecuti fuisse. Quia eas occupasse iniuste verisimiliter presumuntur, cum proveniant ex prædiosis infra alienam parochiam constitutis, si que manifestum (nisi aliud ostendatur) eas de iure communis ad eamdem Ecclesiam pertinere. Hic igitur casus singularis est, quod spoliati non autem restituuntur, quam iustum casum possessionis suæ comprobaverint; videlicet, quod vel ex privilegio Summi Pontificis, vel ex consuetudine, vel præscriptione, vel ex complicito,

missio, vel ex translatio[n]e legitimè facta, jus decimandi sibi acquisierint, sicut supra c. 9, suis instruimus.

4 Sed cur diversum in hac specie statuitur? Rationem hanc redditib[us] c. 2, D[icit]ur. Spoliat in 6, quod Canonici S. Nicolai, quorum hic sit mentio, verisimiliter presumatur in iuste decimatis posse, eo quod ex juris prescripto jus decimandi pertineat ad parochiale Ecclesiam ejus loci, ubi fructus praediorum colliguntur. Duo igitur hi[us] restitutio[n]em spoliatorum disfudent, unum, quod presumptio juris communis contra dictos Canonicos militaret, è contrà verò faveret parochiali Ecclesiae jus commune, quod ad Ecclesiam parochialem spectat decimæ; quæ simul conjuncta in d. cap. 2, impedit restitucionem possessionis decimatum. * Unde generalis juris regula, quâ jubar spoliatus ante omnia restitui ex d. c. 2, restringenda est, ut scilicet ea non obtineat, ubi jus commune facit contra spoliatum, è diverso verò faveret spoliatori. ex d. c. 2, & traditum ibi Joan. Andr. & Philip. Francus, item Covarr. Variar. resol. lib. 1, c. 17, num. 6, & Navar. in c. Accepta 5, num. 21, D[icit]ur. Spoliat. Secus, si alterum ex his desit, hoc est, si vel juris presumptio non facit contra spoliatum, vel licet faciat, non tamen facit pro spoliatore. Quo casu necesseron est, quod spoliatus prober causam possessionis suæ, sed statim restitui debet, juxta tex[tum] in d. cap. In litteris De restitu. spoliat. & facit tex[tus] elegans in l. fin. Cod. De rei vindicat. cum aliis anid citatis, item in c. Licet 28. De præb[en]t. in 6, ubi prohibetur auferri possessio absque causa cognitione ei, qui duplex beneficium curatum possidet, licet prius ipso jure per posterius vacaverit, juncto cap. De multa 28 sup. Deprabend.

5 Atque hæc multo magis obtinent in laico, qui possessione, sive potius detentio[n]e juris decimandi à Parocho loci spoliatus est, qui ideo minus restituir[ur], quod non solum militet contra eum jus commune, & Parocho faveat, sed & quod[is] juris decimandi incapax sit, cap. Cum causam 7, De prescriptionib[us]. Unde frustra laicus petit ubi restitui possessionem, quam numquam habuit, aut habete potuit, d. cap. Cum causam, aut si forte justè habuit ante Concilium Lateranense, vel ex privilegio S. Pontificis, de quibus fusè egimus supra c. 13, non tamen ideo laicus spoliatus ante restituir[ur], quam titulum suæ possessionis comprobaverit, ex ratione d. c. 2, De restitu. spoliat. in 6, Tamen si contrà existimet Glossa ju-

ris Canonici in Summa xiv. qu. 1, in V. possideri, dum laicum spoliatum possessione decimandi ideo restituendum censet, quod etiam latro restituantur, &c. In litteris de restitu. spoliat. Nam Glossæ sententiam etiam in præzi receperam esse in Curia Gratianopolitana restitutus Guido Papa quæst. 288, Sed merito refellitur à Covarr. d. n. 6, & ex iis, quæ jam à me dictas sunt.

Quæ sanè diligenter notanda sunt pro Parochis, quod hi decimas fructuum parochia sua licet occupent, & in horreum suum sive Ecclesiæ inferant, donec alter Clericus vel laicus decimandi jus obteadens, justum possessionis suæ titulum docuerit.

Neque his obstat c. Eum qui 18, De præb[en]t. lib. 6, & quo laicus, quib[us] beneficium Ecclesiasticum auctoritate propriæ occupat, privatur jure suo, si quod habet in beneficio. Quin & jure civili constitutum est, ut, qui violenter invadit possessionem rei suæ aquæ alium existentem, amittat ejusdem rei dominium; vel si non est dominus, tenetur, præter restitucionem rei, estimationem quoque ejus præstare, l. Si quis intantam 7, C. Unde vi, &c. sedne Inst. ne vibenor. resp. Idque receptum est, ad compescendam audaciam occupantium.

Sed cur non idem observatur in Parocho possessionem decimandi alteri intervertente, sive auferente? Responderi quidem posset, id non Parochi audaciā vel temeritate fieri, sed permisus juris, d. cap. 2, De restitu. spol. in 6. At dolo non facit, qui concessio jure uititor, l. Nullus videtur d. De reg. jar. & l. Gracchus C. Ad L. ful. de adult. Verum hæc ratio non explicat diversitatem juris. Quare rectius diciture ex d. cap. 2, quod pro Parocho loci concurrat jus commune contra spoliatum, prout antè dictum est. At in specie d. cap. Eum qui nullum jus est pro spoliatore, imò magis contra eum proceditur, quod ante beneficium cum cura animalium habens, alterum ejusdem generis invaserit; & idcirco meritò puniatur in privationem juris, si quod habet in secundo Textus verò in d. l. Si quis in tantam & in d. s. sedne, loquitur de invasione sive occupatione rei corporalis, in qua cum majus periculum veretur, ne scil. partes ad arma decurrant, l. Quoniam 6, C. Ad L. de vi publ. non est ejus pena temere transferenda ad quasi possessionem rei incorporalis, ut est jus decimandi, l. Interpretatione d. De pœnis, &c. De In pœnis R. l. in 6, Sed quia hæc ratio omnino firma non est, eo quod ex multorum sententia remedium d. l. Si quis intantam, utile saltum competat pro re